HISTORIA XI

Hyrje

Né klasén XI né 1éndén e historis€ synohet qé nxénésit té ngrisin nivelin e informacio -

neve pér rrjedhojat e zhvillimeve té pérgjithshme shogérore gjaté historisé dhe zhvillimin e shka
thtésive pér pérdorimin e tyre né€ jetén e pérditshme. Pretendohet q€ pérmes 1€ndés s€ historis€ té
mundésohet ngritja e gjithanshme e personalitetit t€ nxénésve si n€ aspektin shoqéror, politik,
kulturor, fetar, human etj.

GJIMNAZI I PERGJITHSHEM

Qéllimet

Programi mésimor i léndés sé historisé pér klasén XI ka pér qéllim:

Zhvillimin e aftésive t€ nxénésve pér t€ kuptuar dhe pér t€ analizuar ligjshmérit€ e proceseve
shogérore, organizimin, funksionimin dhe zhvillimin e shoqgérisé€ njerézore nga mesjeta e deri
né fundin e Revolucionit Francez Borgjez.

Zhvillimin e aftésive t€ nxénésve pér t€ analizuar dhe pér té€ krahasuar ményrén e jetesés, té
menduarit, zhvillimin ekonomik, politik, shoqgéror, t€ arriturat shkencore nga mesjeta dhe
koha e re, me té sotmen.

Aftésimin e nxénésve pér t€ analizuar rolin e personaliteteve qé kané 1€n€ gjurmé né histori si
dhe té veprave t€ médha q€ ndikuan né€ kahet e zhvillimit t€ shogérisé njerézore.

Zhvillimin e t€ gjykuarit drejt pér shkaqet, rrjedhojat dhe pasojat e luftérave, ndryshimet
shoqérore g€ sollén revolucionet et;.

Objektivat e pérgjithshém dhe specifiké

Nxénésit duhet té jené né gjendje:

Té njohin

= Zhvillimet e pérgjithshme shoqérore dhe ligjshmérit e kétyre zhvillimeve prej Mesjetés
deri te Revolucioni Borgjez Francez.



Té kuptojné

Domethéniet e termave historiké pér kéto periudha historike
Konceptet dhe parimet e zhvillimeve shogérore prej Mesjetés e deri te Revolucioni
Francez Borgjez.

Té identifikojné

Personalitetet mé t& shquara politike, kulturore, arsimore, shkencore etj. t& kétyre
periudhave nga historia kombétare, rajonale e botérore.

Té analizojné

Dallimet e periudhave historike té feudalizmit t€ zhvilluar dhe té kapitalizmit t€ hershém.
Faktorét g€ ndikuan né zhvillimet e proceseve shoqgérore.

Té vlerésojné

Rolin e shteteve dhe té institucioneve vendore e ndérkombétare né avancimet e proceseve
shogérore.

Ngjarjet historike q€ ndikuan negativisht né zhvillimin shogéror, né ményrré g€ ato té
mos pérsériten.

Té zhvillojné géndrime dhe viera

Vlerésimin e t€ arriturave t€ shoqérisé njerézore gjaté periudhave té feudalizmit dhe té
kapitalizmit t€ hershém.

Sendértojné ndjenjén dhe nevojén e mirékuptimit, bashképunimit dhe kultivimit té
marrédhénieve demokratike.

Respektimin e dallimeve (klasore, gjinore, etnike, kulturore, religjioze etj.) n€ shoqgéri.
Pér ruajtjen e trashégimisé arkeologjike, ruajtjen e monumenteve kulturo-historike,
muzeve, arkivave, bibliotekave etj. si pasuri kombétare e njerézore né pérgjithési.



GJIMNAZI I PERGJITHSHEM 2 x 35 =70 oré né vit (52 oré zhvillim, 4 oré né dispozicion dhe 14 oré pérséritje)

Kategoria Nénkategoria | Pérmbajtjet programore Rezultatet e pritura Ndérlidhjet
programore
Nxénésit mésojné pér : Nxénésit:
IV.KOHAE |2, Zbulimet e Zbulimet e médha gjeografike - Dallojné faktorét qé ndikuan pér Gjeografing,
RE médha gjeogra Rrethanat ekonomike e politike qé zbulimet e médha gjeografike fizikén,
fike ndikuan né zbulimet e médha gje astronoming,
ografike - Vecojné shtetet dhe personalitetet letérsiné, artin,
kryesore q€ organizuan ekspeditat 1 ekonominé
Zbulimet gjeografike dhe rrjedhojat e | dhe krijuan kolonité e tyre et
kétyre zbulimeve
- Jané né€ gjendje t€ shprehin qéndri -
3 oré) met e veta pér réndésiné dhe
ndikimin e kétyre zbulimeve né
zhvillimet né Evropé dhe né boté
IV.KOHA E | 3. Evropa gjaté | Evropa nga shekulli XVI deri né Gjeografing,
RE kohés sé re mesin e shekullit XVII - Gjykojné né ményré kritike pér ekonominé,
Zhvillimet kryesore né vendet zhvillimet dhe ngjarjet shoqgérore, filozofing,

kryesore evropiane té asaj kohe si:
Shtetin Habsburg, Gjermaniné,
Vendet e Uléta (Holandén), Fra -
ncén, Anglin€ e Spanjén.
Ekonomia evropiane gjaté shekujve
XVI - XVIIL

Lufta civile dhe revolucioni anglez
1688.

(8 oré)

ekonomike e politike né vendet
kryesore evropiane

- Dallojné format organizative té
shteteve kryesore evropiane dhe
kontradiktat mes tyre

- Shpjegojné rrjedhojat e luftés civile
dhe t€ revolucionit anglez

letérsiné etj.




IV.KOHA E | 1 Rilindja, Reforma fetare katolike - Kuptojné pér ndikimin dhe rolin qé | Gjeografing,
RE reforma dhe Reformacionin. kishte kisha né mesjeté ekonoming,
kundérreforma | Kundérreformacionin katolik. filozofiné,
- Arsyetojné shkaqget e paraqitjes s¢ | letérsiné, artin
(2 oré) protestantizmit n€ Gjermani e né etj.
vende té€ tjera dhe shpjegojné
veprimet e kundérreformacionit
katolik
Gjeografing,
IV.KOHA E | 6. Arsimi, kultu - | Kultura, shkenca - Gjykojné n€ ményré kritike pér artiné, filozo -
RE Kultura dhe té arriturat shkencore zhvillimet kulturore e shkencore né

ra, shkenca dhe
teknika

evropiane nga shekulli XVI deri né
mesin e shekullit XVII.

(1 oré)

vendet kryesore evropiane

fing€, letérsiné
etj.




IV.KOHAE | 4, Perandoria Perandoria Osmane dhe Ballkani | - Krahasojné formén e organizimit Gjeografing,
RE Osmane dhe gjaté shekujve shtetéror e administrativ t€ Perando - | ekonominé,
Ballkani XVI-XVII ris€ Osmane dhe té vendeve shkencat
Rregullimin shtetéror e admini - evropiane. juridike,
strativ t€ Perandoris€ Osmane dhe sociologjing,
ngjarjet kryesore qé kané t€ béjné - Identifikojné ngjarjet kryesore qé filozofiné
me kété perandori. kané t€ b&jné me Perandorin€ Osma - | artin, letérsiné
ne né até kohgé. etj.
Popujt e Ballkanit gjaté atyre she -
kujve - Mund té€ shpjegojné gjendjen e
pérgjithshme t€ popujve té Ballkanit
(2oré) né€ até kohé dhe raportet e tyre me
Perandoriné Osmane.
IV.KOHA E | 4. Perandoria Shqiptarét pas rénies sé shtetit t¢ | - Dallojn¢ dhe ¢mojné pérhapjen e Gjeografing,
RE Osmane dhe Skénderbeut e deri né fundin e ideve humaniste dhe humanistét e ckonoming,
Ballkani shekullit XVII shquar shqiptaré té asaj kohe. shkencat
Humanizmi dhe Rilindja te shqi — juridike, artin,
ptarét. - Mund t€ interpretojné karakteristi - | muzikén,
kat e administrimit osman té tokave | letérsiné,
Forcimi 1 sundimit osman, ndarja shqiptare. gjuhén etj.

administrative e trojeve shqiptare
(sistemi timar).

Qéndresa e popullit shqiptar pas
rénies s€ shtetit t&€ Skénderbeut.

Emigrimet e popullit shqiptar pas
vdekjes s€ Skénderbeut.

Kuvendet shqiptare e ballkanike.

- Mund t€ gjykojné€ pér pasojat e vde
kjes s€ Skénderbeut dhe emigrimin e
popullit shqiptar.

- Analizojné€ bashképunimin e popu -
jve ballkaniké, kuvendet dhe

kryengritjet e tyre antiosmane.

- Nxjerrin pérfundime nga




Lévizjet ¢lirimtare shqiptare né fund
té shekullit XVII.

Ndryshimet e strukturés fetare te
shqiptarét.

Zhvillimi i qyteteve shqiptare.
Ardhja dhe vendosja e grupeve t&
tjera etnike né trojet shqiptare

(turgve, ebrenjve, roméve etj.)

(9 oré)

bashképunimi i shqiptaréve me
vendet evropiane dhe kryengritja e
tyre pér liri e udhéhequr nga Pjetér
Bogdani.

- Né ményré té argumentuar arsyeto
jn€ ndryshimin e strukturés fetare te
shqiptarét.

- Vegojné zhvillimet e qyteteve gjaté
asaj kohe.

- Identifikojné prejardhjen dhe kohén
e ardhjes sé grupeve etnike (turqve,
ebrenjve, roméve etj.) n€ trojet shqi -
ptare dhe vlerésojné ndikimet
reciproke me popullsin€ vendése.

IV.KOHA E | 6. Arsimi, kultu | Arsimi, kulura dhe e drejta - Vecojné zhvillimet e arsimit, kultu | Gjeografing,
RE ra, shkenca dhe | zakonore rés, artit te shqiptarét gjaté asaj kohe. | ekonoming,
teknika Zhvillimi i arsimit, i kulturés dhe 1 shkencat
artit te shqiptarét. - Né ményré t€ argumentuar mund t€ | juridike, artin,
diskutojné pér t€ drejtén zakonore te | muzikén,
E drejta zakonore shqiptare — Kanuni | shqiptarét dhe t€ gjykojné€ n€ ményré | letérsing,
1 Leké Dukagjinit. kritike rolin dhe réndésiné e Kanunit | gjuhén et;.
té Leké Dukagjinit.
(2 oré)
IV.KOHA E
RE 5. Azia, Afrika Revolucioni amerikan dhe formi - | - Analizojné rrethanat e krijimit té Gjeografing,
dhe Amerika mii SHBA —ve kolonive angleze né Amerikén e Ve - | edukatén
gjaté kohé sé re | Krijimi i kolonive angleze né riut dhe raportet e tyre me mbretériné | qytetare,




Amerikén e Veriut.
Shpallja e pavarésisé s¢ SHBA-ve.
Kushtetuta amerikane (1787).

(3 oré)

angleze, arsyetojné kryengritjen e
kétyre kolonive pér liri dhe shképutje
nga Anglia.

- Cmojné aktin e shpalljes sé
pavarsisé s¢ SHBA —ve si e drejté
pér vetévendosje dhe liri.

- Vlerésojné veprimtariné e
patriotéve amerikané si Xhorgj
Uashingtoni etj. n€ luftén pér
pavarésiné e SHBA-ve.

- Cmojné réndésiné e Kushtetutés
amerikane (1787), né€ organizimin
dhe funksionimin e shtetit dhe
ndikimin e saj né avancimin e té
drejtave t€ njeriut né SHBA dhe né
boté.

shkencat ju -
ridike, artin,
letérsiné etj.

IV.KOHA E
RE

3. Evropa gjaté
kohés sé re

Evropa nga gjysma e shekullit
XVII dhe gjaté shekullit XVIII
Revolucioni industrial n€ Angli.

Zgjerimet kolonialiste evropiane né
boté.

Gjermania, Austria, Rusia, Italia,
Spanja nga gjysma e shekullit XVII
dhe gjaté shekullit X VIII.

Franca nga gjysma e shekullit XVII
dhe gjaté shekullit XVIII, deri né

- Shpjegojné arsyet e shpérthimit té
revolucionit industrial né Angli dhe
ndikimet e tij né Evropé.

- Dallojné zgjerimet kolonialiste
evropiane né bot¢.

- Dallojné dhe komentojné organizi -
min shoqgéror, ekonomik, politik,
kulturor t&€ vendeve kryesore evropi -
ane.

Gjeografing,
ekonomingé,
filozofing,
sociologjing,
letérsiné, artin,
muzikén,
teknologjiné
etj




fillimin e Revolucionit Borgjez.
(8 oré)

IV.KOHA E
RE

6. Arsimi, kultu -
ra, shkenca dhe
teknika

Ideté e reja, shkenca dhe kultura
Iluminizmi dhe pérhapja e tij.

Zhvillimi i kulturé€s, i shkencés dhe i
teknikés né Evropé€ nga gjysma e
dyté e shekullit XVII dhe gjaté
shekullit X VIII.

(2 oré)

- Cmojné shfaqgjen dhe pérhapjen e
ideve iluministe dhe ndikimin e tyre
né t€ arriturat e gjithmbarshme té
shoqérisé njerézore.

- Identifikojné dhe klasifikojné, sipas
réndésisé, t€ arriturat kryesore kultu -
rore, teknike e shkencore evropiane
té asaj kohe.

Gjeografing,
filozofiné,
sociologjing,
letérsiné, artin,
muzikén,
teknologjiné
etj




IV.KOHA E
RE

4. Perandoria
Osmane dhe
Ballkani

Perandoria Osmane dhe Ballkani
gjaté shekullit XVIII

Perandoria Osmane gjaté shekullit
XVIII.

Popujt e Ballkanit gjaté shekullit
XVIIIL.

(2 oré)

- Mund té sqarojné né€ ményré t&
argumentuar gjendjen e Perandorisé€
Osmane dhe shenjat e dob&simit té
saj.

- Vlerésojné pérpjekjet e popujve
ballkaniké pér ¢lirim nga sundimi
osman.

Gjeografing,
letérsiné, artin
etj.




Shqiptarét gjaté shekullit XVIII
Fillet e pashallégeve shqiptare.

Pashalléku i Shkodrés.
Pashalléku i Janinés.

Marrédhéniet e pashallégeve shqi -
ptare me vendet evropiane.

(4 oré)

- Nxjerrin pérfundime pér gjendjen e
at€hershme té Perandoris€é Osmane
dhe rrethanat e krijimit t€ pashalléqe
ve shqiptare.

- Analizojné gjithanshém zhvillimet
né Pashallékun e Shkodrés dhe té
Janinés.

- Né ményré kritike gjykojné rolin e
personaliteteve kryesore t€ asaj kohe
si: Ali Pashé Tepelena, Kara
Mahmut Pashé Bushatliu et;.

- Krahasojné marrédhéniet e pasha -
llégeve shqgiptare me vendet e tjera
evropiane.

Gjeografing,
ekonoming,
letérsiné, artin
etj.

IV.KOHA E
RE

6. Arsimi, kultu -
ra, shkenca dhe
teknika

Arsimi, shkenca, kultura
Zhvillimi i arsimit, i shkencés, i ku -
Iturés dhe i artit te shqiptarét.

Monumentet kulturore-historike té

periudhés osmane né trojet shqipta -
re.

(2 oré)

- Vecgojné zhvillimet shkencore,
teknike, arsimore, kulturore dhe ato
né art né€ até koh¢.

- Identifikojné€ monumentet kulturore
- historike, kryesore, t€ periudhés
osmane né trojet shqiptare.
Vlerésojné ndikimin e tyre né€ jetén e
pérditshme té popullit toné.

Gjeografing,
letérsiné, artin
etj.
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3. Evropa gjaté
kohés sé re

Revolucioni Francez Borgjez
Rrethanat e fillimit t€ Revolucionit.
Deklarata e t& Drejtave t€ Njeriut
dhe t€ Qytetarit, Shpallja e Repu —
blikés.

Diktatura Jakobine.

Réndésia dhe ndikimi i Revolucionit
Borgjez né zhvillimet e gjithé -

anshme té shoqérisé njerézore.

(4 oré)

- Vlerésojné arsyet e shpérthimit té
Revolucionit.

- Prezantojné me fakte zhvillimet kry
esore té€ Revolucionit. Gjykojné ro -
lin e personaliteteve kryesore té Re -
volucionit.

- Konkludojné pér réndésiné e
Revolucionit né pérgjithési dhe pér
Deklaratén e t€ Drejtave t&€ Njeriut né
vecanti.

- Vlerésojné ndikimet pozitive qé
pati ky Revolucion né€ t& ardhshmen
e Francés, t€ Evropés dhe né téré
botén.

Gjeografing,
edukatén qyte
tare, filozofi
né, sociologji
né, letérsiné,
artin etj

Vérejtje: 4 oré mésimore mbesin né dispozicion té arsimtarit gé, sipas déshirés dhe interesimit t& nxénésve, té kené mundési té
zgjedhin ndonjé njési mésimore né kuadér té pérmbajtjeve programore, historisé lokale etj. Mund té realizohet edhe vizité ndonjé
institucioni,vendi kulturo-historik (arkivave, muzeve, bibliotekave, instituteve, monumenteve etj.
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GJIMNAZI I GJUHEVE

Qéllimet
Programi mésimor i léndés sé historisé pér klasén XI ka pér qéllim:

»  Zhvillimin e aftésive t€ nxénésve pér t€ kuptuar dhe pér t€ analizuar ligjshmérité e
proceseve shoqérore, organizimin, funksionimin dhe zhvillimin e shoqérisé njerézore né
periudhén historike nga viti 1875 e deri né ditét e sotme.

= Zhvillimin e aftésive t€ nxénésve pér té€ analizuar dhe pér t€ krahasuar ményrén e jetesés,
té menduarit, zhvillimin ekonomik, politik, kulturor, shoqgéror, t& arriturave shkencore

nga gjysma e dyt€ e shekullit XIX dhe gjaté shekullit XX.

= Aftésimin e nxénésve pér t€ analizuar rolin e personaliteteve q¢ kané 1én€ gjurmé né
histori dhe veprave t€ médha qé ndikuan né€ kahet e zhvillimit t€ shoqérisé€ njerézore.

= Zhvillimin e t€ gjykuarit drejt pér shkaqet, rrjedhojat dhe pasojat e luftérave, ndryshimet
shogérore q¢€ sollén revolucionet et;.

Objektivat e pérgjithshém dhe specifiké

Nxénésit duhet té jené né gjendje:
Té njohin

= Ngjarjet dhe personalitetet mé t€ rénd€sishme t€ késaj periudhe nga historia e shqiptarve
té Ballkanit dhe botgs.

Té kuptojné

* Domethéniet e termave historiké pér kété periudhé.

=  Konceptet dhe parimet e zhvillimeve shogérore né periudhén historike nga viti 1875 e
deri né ditét e sotme.

Té analizojné

» Karakteristikat e zhvillimeve historike nga gjysma e dyté e shekullit XIX dhe gjaté

shekullit XX.
= Faktorét g€ ndikuan né zhvillimet e proceseve shogérore.
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= T¢ analizojné raportin e ideve dhe rrymave politike qé u paraqitén né gjysmén e dyté té
shekullit XIX dhe gjaté shekullit XX (si p.sh.: komunizmi, socializmi, fashizmi, nacizmi,
té painkuadruarit etj.)

Té vilerésojné

» Rolin e shteteve dhe t€ institucioneve vendore e ndérkombétare né avancimet e proceseve
shogérore.

= Ngjarjet historike q€ ndikuan negativisht né zhvillimin shogéror, né ményré g€ ato t€ mos
pérsériten.

Té zhvillojné géndrime dhe vlera

=  Vlerésimin e t€ arriturat dhe vlerat humane t€ shoqérisé njerézore gjaté késaj periudhe
historike.

= Sendértojné ndjenjén dhe nevojén e mirékuptimit, bashképunimit dhe kultivimit té
marrédhénieve demokratike.

= Respektimin e dallimeve (klasore, gjinore, etnike, kulturore, religjioze etj.) né shogéri.

= Pér ruajtjen e trashégimisé€ arkeologjike, ruajtjen e monumenteve kulturo-historike,
muzeve, arkivave, bibliotekave etj. si pasuri kombétare e njerézore né pérgjithési.
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GJIMNAZI I GJUHEVE

2 x 35 =70 oré né vit (55 oré zhvillim, 4 oré né dispozicion dhe 11 oré pérséritje)

Kategoria Nénkategoria | Pérmbajtjet programore Rezultatet e pritura Ndérlidhjet
programore
Nxénésit mésojné pér: Nxénésit:
IV.KOHAE | 3, Evropa gjaté | Evropa né fund té shekullit XIX dhe né | - Kuptojné rrethanat e gjithmba - | Gjeografiné,
RE kohés sé re fillim té shekullit XX rshme evropiane t€ asaj kohe. ekonominé,
sociologjing,
Shtetet kryesore evropiane té asaj kohe - Analizojn€ organizimet shoqéro | filozofiné,
(Gjermaning, Francén, Angliné, Italinég, re e shtetérore té shteteve kryeso - | letérsiné,
Austro — Hungariné. re né€ até kohé teknologjiné
Shtetet e Ballkanit, Serbiné, Malin e Zi, etj.
Greqiné. - Gjykojné pér zhvillimet ekono -
mike, kulturore dhe ndikimet e ty
(5 oré) re né progresin e pérgjithshém té
shoqgérisé€ njerézore.
5. Azia, Afrika | Bota né fund té shekullit XIX dhe né - Kuptojné rrethanat e gjithmba - | Gjeografing,
dhe Amerika fillim té shekullit XX rshme botérore t€ asaj kohe. ekonoming,
gjaté kohés sé | Rusing, SHBA-té, dhe vendet e Afrikés, sociologjing,
re Azisé dhe Amerikés Latine. - Analizojn€ organizimet shoqéro | filozofiné,
re e shtetérore té shteteve kryeso - | letérsiné,
(3 oré) re n¢ até kohé teknologjiné
et].
IV.KOHAE | 4, Perandoria | Ballkani dhe shqiptarét né fund té Gjeografing,
RE Osmane dhe shekullit XIX dhe né fillim té shekullit - Kuptojné rrethanat e gjithmba - | ekonoming,
Ballkani XX rshme ballkanike t€ asaj kohe. sociologjiné,
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Shtetet e Ballkanit, Serbiné, Malin e Zi,

filozofiné,

Greqiné. - Analizojn€ organizimet shoqéro | letérsiné,
re ¢ shtetérore t€ shteteve kryeso - | teknologjiné
Krizén Lindore té viteve 70, té shekullit re ballkanike né€ até kohé. etj.
XIX dhe rrezikun qé kanosej pér copéti -
min e trojeve shqiptare -Identifikojné rrezikun e copétimit
té trojeve shqiptare.
Themelimin e organizatave (lidhjeve )
shqiptare, Lidhja e Prizrenit, Lidhja e Pejés | - Arsyetojné themelimin e Lidhjes
dhe veprimtaring e tyre. sé& Prizrentit dhe té Pejés dhe vleré
sojné veprimet e tyre.
(4 oré)
V. KOHA 5. Té arriturat | Arsimi e kultura né fund té shekullit - Identifikojné zhvillimet arsimo - | Gjeografing,
BASHKEKO | pg kulturé, XIX dhe né fillim té shekullit XX re e kulturore té popullit shqiptar | letérsinég,
HORE shkencé e tekni | Arsimin e kulturén te shqiptarét. né até kohé. gjuhén, artin,
ké gjaté sheku muzikén etj
1lit XX (1 oré)
V. KOHA 1. Bota né Shqiptarét né fillim té shekullit XX - Kategorizojné veprimet e [évi - | Gjeografing,
BASHKEKO | fillim té sheku | Lévizjen kombétare shqiptare 1908 —1912. | zjes kombétare gjaté viteve 1908- | ekonoming,
HORE it XX 1912. sociologjing,
Shpalljen e Pavarésisé sé€ shtetit shqiptar filozofing,
dhe veprimtariné e Qeverisé€ s€¢ Ismail - Vecojné réndésiné e shpalljes s€ | letérsiné, artin,
Qemalit, geverisjen e Princit Vidit. pavarésisé sé shtetit shqiptar dhe | teknologjiné
gjykojné veprimtarin€ e Qeverisé¢ | etj.

Lufta pér ¢lirim e bashkim kombétar né
Kosové e vise t€ tjera 1912 — 1914.

(4 oré)

s€ Ismail Qemalit dhe té Princit
Vidit

- Arsyetojné luftén pér ¢lirim e
bashkim kombétar té Kosovés dhe
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viseve tjera

- Analizojné rrethanat ndérkombé-

V. KOHA 1. Bota né Lufta e Paré Botérore tare q€ quan né shpérthimin e Gjeografing,
BASHKEKO | fillim té sheku L.P.B. ekonominé,
HORE it XX Rrethanat pararendése té L.P.B., zhvillimet sociologjiné,
kryesore t€ luftés gjaté viteve 1914-1916 - Dallojné frontet dhe betejat kry- | kiminé fizikén,
dhe 1917-1918. esore t€ luftés si dhe veprimet po- | biologjiné, ma-
litike e diplomatike t€ shteteve kry | tematikén,
Revolucioni Socialist 1 Tetorit né Rusi. esore. letérsing, artin
et).
Gjendjan e shqiptaréve gjaté L.P.B. 1914 - | - Shpjegojné pér jetén e pérditsh-
1918 me t€ njerézve gjaté asaj periudhe.
(4 oré) - Vlerésojné ndikimet qé pati pér
njerézimin Revolucioni Socialist 1
Tetorit.
- Jané né gjendje t€ analizojné pér
pozitén e popullit shqiptar gjaté
L.P.B. dhe pér veprimet e Fuqive
té Médha né tokat shqiptare.
V. KOHA 2. Bota midis Bota mes dy luftérave botérore - Vegojné cilat shtete té reja u kri- | Gjeografing,
BASHKEKO | py Luftérave Ndryshimet e reja n€ hartén gjeopolitike t€ | juan dhe cilat shtete u shpérbéné ekonoming,
HORE Botérore Evropés. né€ Evropé pas L.P.B. letérsing, artin,
teknologjiné
Gjendjen e gjithmbarshme né shtetet krye- | - Krahasojné organizimin shoqé- | et;.

sore evropiane (Britani t€ Madhe, Francg,
Gjermani, Itali)

SHBA-té, BRSS-né Ballkanin, Azing,

ror e shtetéror t€ vendeve evropi-
ane (Britani e Madhe, Francg,
Gjermani, Itali), Ballkanit, SHBA-
ve BRSS, vendeve t€ Azisé,
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Afrikén dhe Amerikén Latine.

Afrikés dhe Amerikés Latine.

(9 oré)
V. KOHA 5. Té arriturat | Shkenca, teknika - Analizojné ményrén e jetesés sé¢ | Gjeografing,
BASHKEKO | pg kulturé, Zhvillimet e shkencés dhe teknikés né bot€ | njerézve né kété periudhé. ekonominé,
HORE shkencé e né né pérgjithési letérsing, artin,
tekniké gjaté - Vegojné t€ arriturat kryesore teknologjiné
shekullit XX (1 oré) shkencore e teknike dhe ndikimin | etj.
e tyre né€ jetén e njerézve.
2. Bota midis Shqiptarét midis dy luftérave - Jané€ né€ gjendje t€ b&jné€ analizé | Gjeografing,
dy luftérave botérore té pérgjithshme té gjendjes sé ekonomingé
botérore Shtetin Shqiptar gjaté viteve 1918 —1924. Shqipérisé si n€ aspektin e letérsing, artin

Shqipériné gjaté sundimit t€ A. Zogut 1925
—-1939.

Pozitén e shqiptaréve né Mbretériné SKS
gjaté viteve 1918-1924 dhe 1925-1941

(4 oré)

brendshém ashtu edhe né até
ndérkombétar pér periudhat 1918-
1924 dhe 1925 -1939.

- Vlerésojné raportin e forcave po-
litike shqiptare, sidomos né ngja-
rjet e vitit 1924.

- Gjykojné drejt rolin e A. Zogut
gjaté periudhés sé sundimit t€ tij.

- Kuptojné pozién e shqiptaréve
né Mbretériné SKS gjaté
periudhés 1918 - 1941 dhe
veprimtarin€ e personaliteteve
kryesore t€ 1€vizjes kombétare.

etj.
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V. KOHA
BASHKIEKO-
HORE

5. Té arriturat
né kulturé, né
shkencé e né

Arsimi e kultura midis dy luftérave
botérore
Zhvillimin e arsimit dhe kulturés te shqi-

- Jané né€ gjendje t€ shpjegojné
pér zhvillimet arsimore e
kulturore t&€ popullit shqiptar né

Gjeografing,
ekonominé
letérsiné, artin

tekniké gjaté ptarét gjaté asaj kohe. até kohé etj.
shekullit XX
(1 oré)
3. Bota gjaté Lufta e Dyté Botérore - B&jné dallimin e géndrimeve t& | Me
Luftés sé Dyté | L.D.B. gjaté viteve 1939-1943. Fugqive t¢ Médha né prag té filli- gjeografing,
Botérore mit t€ L.D.B. kiminé,
L.D.B. gjaté viteve 1943-1945. fizikén,
- Mund té€ pérvijojné veprimet biologjiné, ma-
Pasojate L. D. B. kryesore luftarake dhe frontet tematikén,
kryesore té€ L.D. B. sociologjing,

(3 oré)

- Analizojn€ personalitetet krye-
sore dhe rolin e tyre gjaté luftés.

- Kuptojné gjendjen e popullsisé
civile, jetén e pérditshme, né ato
kohé té véshtira.

- Gjykojné pér
pasojat ¢ solli
L.D.B. pér
njerézimin né pér-

- gjithsi dhe pér

Holokaustin né ve-

¢anti.

letérsiné, artin
etj.
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V. KOHA 3. Bota gjaté Shqiptarét gjaté Luftés sé Dyté Botérore | - Jané n€ gjendje t€ shpjegojné pér | Gjeografing,
BASHKEKO- | Lufté sé Dyté | Shqipéria nén pushtimin italian fashist pozitén e véshtiré t& Shqipérisé ckonoming,
HORE Botérore (1939-1943). dhe pushtimin e saj nga fashistét | let€rsing, artin
italian dhe nacizmi gjerman. etj.
Shqipéria nén pushtimin nacist gjerman
(1943-1945) - Cmojné LNC dhe réndésin qé
pati kjo Iufté pér t&€ ardhmen e po
Clirimi 1 Shqipéris€ dhe rrjedhojat e Iu ftés | pullit shqiptar.
c¢lirimtare antifashiste.
- Analizojné luftén antifashiste né
Lufta atifashiste né Kosové gjaté viteve Kosové dhe rrethanat e ripushti
1941-1944 dhe ripushtimi jugosllav 1 saj mit jugosllavé té saj.
(4 oré)
V. KOHA 4. Bota pas Bota pas Luftés sé Dyté Botérore - Mund té diskutojné né ményré té | Gjeografing,
BASHKEKO | L uftés sé Dyté | SHBA, BRSS, Evropa Peréndimore, argumentuar pér zhvillimet kryeso | edukatén
HORE Botérore Vendet e Evropés Lindore pas L.D. B. e re shoqgérore, ekonomike e qytetare,
deri né fund té shekullit XX. politike né SHBA, BRSS, Evropé | letérsing, fizi-
Peréndimore e Lindore pas L.D.B. | kén, kiming,

Acarimi 1 marrédhénieve ndérkombétare —
Lufta e Ftohté.

Azia, Afrika dhe Amerika Latine pas
L.D.B.

(6 oré)

- Identifikojné organizatat dhe
institucionet e e ndryshme ndérko-
mbétare me karakter botéror, evro
pian e regjional, si OKB, NATO,
Késhilli i Evropés, Bashkésia
Evropiane etj dhe ¢gmojné rolin e
tyre.

- Krahasojné dallimet dhe specifi-
kat mes shteteve kryesore.

artin, muzikén
etj.
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- Mund té rangojné zhvillimet kry
esore né Azi, Afriké, dhe
Amerikén Latine.

V. KOHA 5. Té arriturat | Kultura, shkenca, teknika - Vlerésojné té arriturat kulturore, | Gjeografing,
BASHKEKO- | pg kulturé, Zhvillimi i kulturés, i shkencés dhe i shkencore e teknike dhe ndikimet | edukatén
HORE shkencé e né teknikés pas L.D.B. né€ boté. e tyre né€ jetén e pérditshme té€ nje- | qytetare,
tekniké gjaté rézve. letérsing, fizi-
shekullit XX | (1 oré) kén, kiminé,
artin, muzikén
etj.
V. KOHA 4. Bota pas Shqiptarét pas Luftés sé Dyté Botérore - Analizojn€ dhe gjykojné né Gjeografing,
BASHKEKO | Luftés sé Dyté | Shqipéria né periudhén e diktaturés komu- | ményré kritike pér zhvillimet e ekonoming,
HORE Botérore niste (1944-1990). gjithmbarshme gjaté regjimit ko- | shkencat
munist n€ Shqipéri. juridike,
Pérmbysja e komunizmit né Shqipéri dhe letérsing,
ngadhénjimi 1 demokracisé. - Vlerésojné dhe ¢gmojné pérmby | gjuhén, artin,

Kosova dhe viset e tjera shqiptare pas
L.D.B. e deri né vitin 1989.

Shpérbérja e Jugosllavisé€ dhe lufta e
shqiptaréve pér liri e pavarési.

Lufta e UCK-s€, ndérhyrja ndérkombétare
dhe ¢lirimi i Kosovés.

(5 oré)

sjen e komunizmit né Shqipéri
dhe ngadhénjimin e demokracisé.

- Mund té shpjegojné€ né ményré
t€ argumentuar pér momentet e
shpérbérjes sé€ Jugosllavis€ dhe
pér ve ndimet e réndésishme té
shqiptaré ve té Kosovés pér liri
dhe pavarsi

- Vlerésojné né ményré t& argu-

mentuar arsyet e daljes n€ skené t&

muzikén etj.
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UCK-sé, luftén e saj clirimtare,
ndérhyrjen e bashkésis€¢ ndérko-

mbétare dhe ¢lirimin e Kosovés.

Vérejtje: 4 oré mésimore mbesin né dispozicion té arsimtarit gé, sipas déshirés dhe interesimit t& nxénésve, té kené mundési té
zgjedinr ndojné njési mésimore né kuadér té€ pérmbaijtjeve programore, historisé lokale etj. Mund té realizohet edhe vizité ndonjé
institucioni, vendi kulturo-historik (arkivave, muzeve, bibliotekave, instituteve, monumenteve etj.)
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GJIMNAZI I SHKENCAVE SHOQERORE

Qéllimet

Programi mésimor i léndés sé historisé pér klasén XI ka pér qéllim:

Zhvillimin e aftésive t€ nxénésve pér t€ kuptuar dhe pér t€ analizuar ligjshmérité e
proceseve shoqérore, organizimin, funksionimin dhe zhvillimin e shoqéris€ njerézore nga

mesjeta e deri né Luftén e Paré Botérore.

Zhvillimin e aftésive t€ nxénésve pér t€ analizuar dhe pér té krahasuar ményrén e jetesés,
té menduarit, zhvillimin ekonomik, politik, shogéror, té té arriturave shkencore nga
mesjeta deri n€ dekadat e para t€ shekullit XX

Afté€simin e nxénésve pér té€ analizuar rolin e personaliteteve qé kané€ 1én€ gjurmé né
histori si dhe t€ momenteve qé ndikuan né€ kahet e zhvillimit t€ shoqérisé njerézore.

Zhvillimin e t€ gjykuarit drejt pér shkaqet, rrjedhojat dhe pasojat e luftérave, ndryshimet
shogérore qé€ sollén revolucionet et;.

Objektivat e pérgjithshém dhe specifiké

Nxénésit duhet té jené né gjendje:

Té njohin

Kronologjin€ e zhvillimeve t€ ngjarjeve mé kryesore nga hisoria e vendit, rajonit dhe e
botés q€ nga Mesjeta e deri te Lufta e Paré Botérore.

Proceset dhe ligjshmérit e zhvillimeve t€ pérgjithshme shoqgérore ekonomike, politike,
kulturore, religjioze etj

Té kuptojné

Domethéniet e termave historiké pér kété periudhé.

Konceptet dhe parimet e zhvillimeve shogérore prej Mesjetés e deri né Luftén e Paré
Botérore.

Réndésiné e té arriturave shkencore dhe teknike qé paté pér prosperitetin e pérgjithshém
té shoqéris€ njerézore né kété periudhé.
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Té analizojné

= Dallimet mes periudhave historike, feudalizmit t€ zhvilluar e kapitalizmit.
= Faktorét g€ ndikuan né zhvillimet e proceseve shoqérore gjaté kétyre fazave.

Té vierésojné

= Rolin e shteteve dhe t€ institucioneve vendore e ndérkombétare né€ avancimet e proceseve
shogérore.

= Ngjarjet historike g€ ndikuan negativisht né zhvillimin shogéror, né ményré qé ato té
mospérsériten.

= Kontributin e personaliteteve kryesore t€ vendit, rajonit dhe botés.

Té zhvillojné qéndrime dhe viera

= Vlerésimin e té arriturat dhe vlerat e shogéris€ njerézore gjaté periudhés sé feudalizmit
dhe kapitalizmit.

= Sendértojné ndjenjén dhe nevojén e mirékuptimit, bashképunimit dhe kultivimit té
marrédhénieve demokratike.

= Respektimin e dallimeve (klasore, gjinore, etnike, kulturore, religjioze etj.) n€ shoqgéri.

= Pér ruajtjen e trashégimis€ arkeologjike, ruajtjen e monumenteve kulturo-historike,
muzeve, arkivave, bibliotekave etj. si pasuri kombétare e njerézore né pérgjithési.
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GJIMNAZI I SHKENCAVE SHOQERORE 3 x 35=105 oré né vit (82 oré zhvillim, 4 oré né dispozicion dhe 19 oré pérséritje)

Kategoria Nénkategoria | Pérmbajtjet programore Rezultatet e pritura Ndérlidhjet
programore
Nxénésit mésojné pér: Nxénésit: Me:
IV.KOHA E 2. Zbulimet e Zbulimet e médha gjeografike - Nxjerrin pérfundime dhe jané né gjendje t€¢ | Gjeografing,
RE médha gjeogra - | dhe réndésia e tyre komentojné arsyet dhe rrethanat qé ndikuan fizikén,
fike Zbulimet e médha gjeografike. né zbulimet gjeografike. matematiké
Fillimet e kolonializmit evropian. n, biologjiné
Rrjedhojat e zbulimeve gjeografi - | - Dallojn€ kolonité e para g€ i krijuan né¢ até etj.
ke. kohé vendet e fuqishme evropiane.
3 oré) - Gjykojné n€ ményré kritike pér réndésiné
dhe pasojat pozitive e negative q€ patén
zbulimet.
IV.KOHA E 1. Rilindja, refo- | Reformacioni dhe kundérrefo - - Kuptojné se shitja e indulgjencave dhe njé | Gjeografing,
RE rma dhe kundér | rmacioni katolik varg arsyesh té tjera ishin shkaqget q€ ndikuan | edukatén
reforma Reformacioni né Gjermani né€ pérhapjen e ideve reformiste né kishé. qytetare,
Reformacioni n€ vende té tjera té artin etj.

Evropés.
Kundérreformacioni katolik.

(3 oré)

- Dallojné karakteristikat e kétyre reforma né
vendet e ndryshm evropiane.

- Mund té komentojné pér veprimtariné e per
sonaliteteve si Martin Luteri, Zhan Kalvini
et].
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IV. KOHA E 3. Evropa gjaté | Evropa né shekullin XVI e deri | - Kuptojné zhvillimet e pérgjithshme, Letérsing,
RE kohés sé re né mesin e shekullit XVII dallojné karakteristikat specifike dhe gjeografing,
Formimi i Monarkis¢ Habsburge. analizojné ngjarjet mé t€ réndésishme né edukatén qyte
L . o vendet kryesore evropiane (Mbretériné e tare etj.
Spanja ne kph?n e Filipit II "dhe Habsburgve, Spanjé€, Francé, Angli,
Revolucioni né Vendet e Uléta. Raguzé etj)
Franca né periudhén e absoluti ) ) o
Zmit. - Mund té€ diskutojné pér karakteristikat e
absolutizmit francez dhe zhvillimet e
Anglia né€ shekullin XVI dhe né revolucionit borgjez anglez né até kohé.
fillim t€ shekullit X VII.
Revolucioni Borgjez né Angli. - Vecojné e vlerésojné té arriturat kryesore
— " . .. | n€ kulturé e né shkencé dhe ndikimet e tyre
T€ arriturat né kulturé€ e né€ shkencé né jetén e pérditshme (€ njerézve
né€ shekullin XVI-XVII. '
Republika e Raguzés dhe qytetet - Analizojné€ né aspektine e pérgjithshém
bregdetare. marrédhéniet ndérkombétare dhe nxjerrin
Vit ntonbetars e | P i elekimet ke man -
shekullin XVI-XVII. ’
(7 oré)
IV.KOHA E 6. Arsimi, kultu - | Arsimi, kultura, shkenca. - Vegojné e vlerésojné té arriturat kryesore | Letérsing,
RE ra, shkenca dhe | T¢ arriturat né kulturé e n€ shkencé | né kulturé e né shkencé dhe ndikimet e tyre | gjeografing,
teknika né€ shekullin XVI-XVII né Evropé. | né€ jetén e pérditshme t&€ njerézve. edukatén qyte
tare, artin,
(1 oré) muzikén,
filozofing,
teknologjiné
etj.
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IV. KOHA E 4. Perandoria Administrata e pushtetit osman - Mund té shpjegojné formén e organizimit | Gjeografing,
RE Osmane dhe né Ballkan, géndresa e shqipta politik, administrativ e ekonomik qé letérsing,
Ballkani réve gjaté shekujve XVI-XVII | vendosi Perandoria Osmane né€ Ballkan. edukatén
Organizimi politik — administrativ qytetare etj.
dhe ekonomik osman. - N& ményré t€ argumentuar diskutojné pér
géndresén e popullit shqiptar dhe mund té
Qéndresa shqiptare né€ shekullin japin sqarime pér vendimet dhe ndikimet e
XVL kuvendeve shqiptare e ballkanike.
Kuvendet shqiptare e ballkanike - Vlerésojné 1€vizjet clirimtare té popujve
pér lufté t€ pérbashkét kundér su- té Ballkanit.
ndimit osman.
Lévizja ¢lirimtare te popujt ¢ Ba-
llkanit.
(4 oré)
IV. KOHA E 6. Arsimi, kultu | Besimi e kultura te shqiptarét - Né ményré té argumentuar shpjegojné Gjeografing,
RE ra, shkenca dhe | gjaté shekujve XVI - XVII arsyet e ndryshimit té strukturés fetare té letérsing,
teknika Ndryshimet né€ strukturén fetare t€ | populli shqiptar. edukatén
popullit shqiptar. qytetare, artin
- Mund té€ radhisin té€ arriturat kryesore etj.
Zhvillimi 1 kulturés né trojet shqi- | kulturore dhe ndikimet e tyre.
ptare gjaté shekujve XVI — XVII.
(2 oré)
IV.KOHA E 3. Evropa gjaté | Evropa né gjysmén e dyté té - Mundé té shpjegojné né ményré té Edukatén
RE Kohé sé Re shekullit XVII dhe né shekullin e | argumentuar pasojat e luftérave austriako — | qytetare,
XVIII osmane né pérgjithési e pér Ballkanin né gjeografing,
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Dobésimi i Perandoris€¢ Osmane vecanti. artin etj
dhe luftérat Austriako-osmane né
vitet 1683-1699. - Identifikojné ndryshimet kryesore né
qytetet evropiane t€ asaj kohe.
Zhvillimi i qyteteve né Evropé
- Dallojné ngjarjet dhe zhvillimet kryesore
Rusia né fund t€ shekullit XVII dhe | politike, ekonomike e shogérore né Rusiné
né fillim t€ shekullit XVIII. e asaj kohe.
Revolucioni industrial né Angli. - Né ményré t€ argumentuar mund té
sqarojné pér ndikimet e revolucionit
(4 oré) industrial né Angli.
IV.KOHA E 6. Arsimi, kultu | Ideté e reja pérparimtare, shke- | - Identifikojné té arriturat kryesore né Edukatén qyte
RE ra, shkenca dhe | nca dhe teknika kulturé e né shkencé tare, gjeogra -
teknika Zhvillimi 1 kulturés e i shkencés. finé, artin, filo
- N& ményré kritike gjykojné pér réndésiné | zofiné, socio-
[luminizmi, lindja dhe zhvillimi i e lindjes dhe té pérhapjes sé€ ideve logjiné etj
tij. iluministe.
(2 oré)
IV.KOHA E 5. Azia, Afrika Vendet e Azisé gjaté shekujve - Dallojné ngjarjet kryesore né kéto vende | Gjeografing,
RE dhe Amerika XVI -XVIII dhe mund t€ vleré€sojné ndikimet e tyre n€ | letérsing, artin
gjaté Kohé sé Re | India n€ shekujt XVII -XVIII rrjedho jat e pérgjithshme botérore. et].

Kina dhe Japonia né shekujt XVII-
XVIII.

Q2 oré)

29




IV. KOHA E

6. Arsimi, kultu-

Kultura

- Identifikojné zhvillimet kryesore kultu-

Gjeografing,

RE ra, shkenca dhe | Zhvillimi i kulturés né Indi e né rore né kéto vende, karakteristikat e tyre letérsiné, artin,
teknika Kin€ dhe né Japoni gjaté shekujve | dalluese dhe ndikimet e tyre. folozofiné etj.
XVI-XVIIL.
(1 oré)
IV.KOHA E 4. Perandoria Shthurja e sistemit feudal osman | - Kuptojné ndryshimet shoqérore —ekono- | Letérsing,
RE Osmane dhe dhe pashalléqet e médha shqipta- | mike q¢ ndodhén né até kohé te shqiptarét | edukatén
Ballkani re qytetare,
Ndryshimet ekonomiko-shoqgérore | - Mund té diskutojné pér rrethanat e kriji- | ekonominé,
te shqiptarét né shekujt XVII- mit t& pashalléqeve shqiptare, zhvillimet gjeografing,
XVIIL. kryesore né€ to dhe raportet mes tyre. artin etj.
Pashalléku i Shkodrés. - Mund té komentojné pér marrédhéniet e
pashallégeve shqiptare me fqinjét dhe ve-
Pashalléku i Janinés. ndet e tjera evropiane, vecanérisht raportet
e Ali Pash Tepelenés me Napoleon
Marrédhénjit e pashallégeve shqi- | Bonopa- rtén.
ptare me fqinjét dhe shtetet evropi-
ane.
(4 oré)
IV. KOHA E 6. Arsimi, kultu- | Kultura te shqiptarét - Dallojné dhe vlerésojné té arriturat Letérsing,
RE ra, shkenca dhe | Kultura shqiptare gjaté shekujve kulturore te shqiptarét n€ até kohé. edukatén
teknika XVII, XVIII dhe né fillim té sheku- qytetare,
it XIX. ekonominé,
gjeografing,
(1 oré) artin_etj
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IV. KOHA E 5. Azia, Afrika Lufta kundér kolonializmit dhe - Arsyetojné né ményré t€ argumentuar Gjeografing,
RE dhe Amerika formimi i SHBA-ve luftén e drejtté t€ amerikanéve kundér letérsiné, artin,
gjaté kohé sé re | Lufta kundér anglezéve dhe shpa anglezéve. edukatén
llja e pavarésisé¢ s¢ SHBA-s¢ qytetare etj.
- Vlerésojné rolin e personaliteteve
Kushtetuta e SHBA-s€ (1787) amerikane (Xh.Uashingtonit, T.
Xhefersonit, B.Franklin etj.) n€ shpalljen e
(2 oré) pavarésisé s€¢ SHBA-ve.
- Vegojné rolin dhe ndikimin e Kushtetutés
amerikane t€ vitit 1787 né avancimin e
organizimeve shtetérore dhe trajtimin e té
drejtave té njeriut.
IV. KOHA E 3. Evropa gjaté | Revolucioni Borgjez Francez - Vegojné dhe argumentojné rrethanat qé Edukatén
RE kohé sé re Deklarata e té Drejtave t€ Njeriut ndikuan n€ shpérthimin e Revolucionit. qytetare,
dhe e Qytetaréve dhe shpallja e gjeografing,

Republikés.
Periudha e Diktaturés Jakobine.

Franca né€ kohén e Napoleon Bono-
partés.

Rénia e Perandoris€ sé Napoleon
Bonapartés.

(4 oré)

- Kuptojné dhe mund t€ pérgjithésojné
ndikimin pozitiv qé€ patén Deklarata e t&
Drejtave t€ Njeriut dhe té Qytetaréve dhe
shpallja e Republikés pér progresin e
njerézimit né pérgjithési.

- Identifikojn€ momentet kryesore t& periu-
dhés sé Diktaturés Jakobine.

- Mund té lidhin veprimet kryesore politike
e ushtarake t€ Napoleonit me ndryshimet
gjeopolitike né Evropé.

- Identifikojné rrethanat e rénies sé
Perandorisé s€ Napoleonit.

letérsiné et;.
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IV. KOHA E
RE

3. Evropa gjaté
kohé sé re

Evropa gjaté viteve 1814 — 1848
Kongresi 1 Vjenés dhe Aleanca e
Shenjté.

Anglia pas Kongresit t€ Vjenés e
deri mé 1848.

Franca pas Kongresit t€ Vjenés e
deri mé 1848.

Gjermania pas Kongresit t€ Vjenés
e deri mé 1848.

(4 oré)

- Kuptojné vendimet e Kongresit t€ Vjenés
(1814) dhe ndikimin e kétyre vendimeve
né€ ndryshimet gjeopolitike né Evropén e
asaj kohe.

- Mund té pérshkruajné situatén e gjithmba
rshme né shtetet kryesore evropiane.

Gjeografing,
shkencat
juridike etj.

Revolucioni i vitit 1848 né
Evropé

Revolucioni 1 vitit 1848 né Francé
e né Gjermani.

Revolucioni i vitit 1848 né Austri e
Hungari.

Revolucioni i vitit 1848 né Itali.

(3 oré)

- Dallojné rrjedhat dhe karakteristikat e
revolucionit népér vendet e ndryshme té
Evropés.

- Nxjerrin pérfundime pér ndikimet qé pati
revolucioni n€ shoqérin evropiane té asaj
kohe.

Gjeografing,
ekonomingé etj.
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IV. KOHA E 3. Evropa gjaté | Vendet e Evropés deri né fund té | - Vlerésojné gjendjen e pérgjithshme né Gjeografing,
RE Kohé sé Re viteve "80 té shekullit XIX shtetet kryesore evropiane dhe mund té edukatén
Franca né periudhén e Perandorisé | krahasojné karakteristikat dalluese mes qytetare, tekno
s€ Dyté. tyre. logjiné et;.
Bashkimi i Gjermanisé. - Vler€sojné bashkimin e Gjermanis€ dhe
Bashkimi 1 Italis€. bashkimin e Italisé dhe nxjerrin pérfundi-
me pér ndikimet qé patén kéto bashkime
(3 oré) né€ arenén ndérkombétare.
IV. KOHA E 5. Azia, Afrika SHBA-té, Rusia né gjysmén e - Vlerésojné gjendjen e pérgjithshme né Gjeografing,
RE dhe Amerika dyté té shekullit XIX kéto dy vende dhe mund té krahasojné edukatén qyte-
gjaté kohés sé re | Lufta civile né SHBA. karakteristikat dalluese mes tyre. tare, tekno
logjiné et;.
Rusia deri né fundin e viteve "80 té
shekullit XIX.
(2 oré)
IV. KOHA E 4. Perandoria Perandoria Osmane dhe Ballkani | - Mund t€ shpjegojné né ményré t€ pérgji- | Gjeografing,
RE Osmane dhe gjaté shekullit XIX dhe né fillim | thshme situatén né Perandoriné Osmane edukatén
Ballkani té shekullit XX dhe ndikimet e tyre n€¢ Ballkan. qytetare,

Perandoria Osmane gjaté shekullit
XIX dhe né fillim té shekullit XX.

Ballkani gjaté viteve t&€ Krizés
Lindore.

Krijimi i shteteve té pavarura té
Ballkanit.

(3 oré)

- Gjykojné drejt pér momentet e krijimit té
shteteve t€ pavarura ballkanike.

- Analizojné arsyet e shpérthimit té luftéra-
ve ballkanike dhe ndryshimet qé sollén ato
né Ballkan.

letérsiné etj.
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V.KOHA 1. Bota né fillim | Luftérat ballkanike. - Analizojné arsyet e shpérthimit t& Gjeografing,
BASHKEKOH | t& shekullit XX luftérave ballkanike dhe ndryshimet qé letérsiné et;.
ORE (1 oré) sollén ato n€ Ballkan.
IV. KOHA E 4. Perandoria Lévizja kombétare shqiptare nga | - Kuptojné drejt ndikimet e Tanzimatit né | Letérsing,
RE Osmane dhe vitet “30 té shekullit XIX e deri jetén e popullit shqiptar n€ até kohé. gjeografing,
Ballkani mé 1881 edukatén

Shqiptarét né periudhén e Tanzi-
matit.

Ndryshimet né€ jetén ekonomike
shogérore né trevat shqiptare.

Fillet e Rilindjes Kombétare- ilu-
ministét e paré.

Kriza Lindore dhe rreziku i copéti-
mit t& tokave shqiptare.

Formimi i Lidhjes Shqiptare t&
Prizrenit.

Lufta e Lidhjes sé Prizrenit pér
Autonomi dhe acarimi 1 marrédhé-
nieve me Portén e Larté 1878-
1879.

Lufta e Lidhjes pér ruajtjen e térési
sé sé€ tokave shqiptare.

Formimi i Qeveris€ s¢ pérkohé-

- Analizojné shkaqet kryesore t& thellimit
té krizés né Perandoriné Osmane.

- Dallojné iluministét mé t€ shquar
shqiptaré dhe ideté e tyre pér platformén
kombétare.

- Vlerésojné réndésiné historike t€ Lidhjes
Shgqiptare t€ Prizrenit dhe luftén e saj pér
autonomi.

- Dallojné personalitetet kryesore t&
Lidhjes s€ Prizrenit dhe rolin e tyre.

- Né ményré t€ argumentuar mund té
sqarojné pér rrethanat dhe shkaqet e
shkatérrimit t€ Lidhjes s€ Prizrenit.

qytetare etj.
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shme dhe veprimtaria e saj deri né
prill t& vitit 1881.

(8 oré)

IV.KOHA E 3. Evropa gjaté | Evropa né fund té shekullit XIX | Kuptojné zhvillimet e pérgjithshme té Gjeografing,
RE Kohé sé Re e deri né fillim té shekullit XX | Evropés sé asaj kohe. ekonoming,
Anglia dhe Franca né fund té teknologjiné,
shekullit XIX dhe né fillim té Kuptojné ngjashmérité dhe dallimet e letérsing, artin
shekullit XX. organizimit shoqéror e shtetéror té shteteve | etj.
kryesore né€ até kohé.
Italia né fund t& shekullit XIX dhe
né fillim t€ shekullit XX. Shpjegojné pér té arriturat shkencore, zhvi-
llimet politike, ekonomike e kulturore dhe
Austro-Hungaria né€ fund t€ sheku- | ndikimin e tyre né progresin e pérgjith-
1lit XIX dhe né fillim té shekullit shém njerézor.
XX.
3 oré)
IV. KOHA E 5. Azia, Afrika Bota né fund té shekullit XIX e Kuptojné zhvillimet e pérgjithshme té Gjeografing,
RE dhe Amerika deri né fillim té shekullit XX botés s€ asaj kohe. ekonoming,
gjaté Kohé sé Re | Rusia né fund t€ shekullit XIX dhe teknologjiné,

né fillim té shekullit XX.

SHBA-t€ pas luftés civile.

Azia, Afrika dhe Amerika Latine
né shekullin XIX dhe né fillim té
shekullit XX.

(3 oré)

Kuptojné ngjashmérité dhe dallimet e
organizimit shoqgéror e shtetéror t€ shteteve
kryesore né¢ até kohé.

letérsiné, artin
et].
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IV.KOHA E 6. Arsimi, kultu | Kultura, shkenca Shpjegojné pér té arriturat shkencore, Gjeografing,
RE ra, shkenca dhe | T¢ arriturat n€ kultur€, n€ shkenc€ | zhvilli met politike, ekonomike e kulturore | ekonominé,
teknika e né tekniké né gjysmén e dyté t& dhe ndikimin e tyre né€ progresin e teknologjiné,
shekullit XIX dhe né fillim té pérgjith- shém njerézor. letérsinég, artin
shekullit XX. et].
(1 oré)
IV.KOHA E 4. Perandoria Lévizja Kombétare Shqiptare - Kuptojné rrethanat e gjithmbarshme né t€¢ | Gjeografing,
RE Osmane dhe gjaté viteve 1881-1900 cilat u formua Lidhja Shqiptare e Pejés. letérsiné etj.
Ballkani
Lidhja Shqiptare e Pejés (1899). - Identifikojné personalitetet mé té€ dallua-
ra si Haxhi Zeka etj.
- Kuptojné platformén e Lidhjes dhe
(1 oré) shkaget e shpérndarjes s€ saj.
IV.KOHA E 6. Arsimi, kultu | Arsimi, kultura - Vlerésojné t€ arriturat mé t€ rénd€sishme | Gjeografing,
RE ra, shkenca dhe | Zhvillimi i arsimit dhe i kulturés né | né até kohé. letérsiné, artin
teknika fund t€ shekullit XIX dhe né fillim etj.
té shekullit XX.
(1 oré)
V. KOHA 1. Bota né fillim | Lévizja Kombétare Shqiptare né Gjeografing,
BASHKEKOH | té shekullit XX | vitet 1900-1912 dhe Shpallja e - Kuptojné vazhdimin e pérpjekjeve té letérsing, artin
ORE .

Pavarésisé sé Shqipérisé
Lévizja Kombétare Shqiptare né
vitet 1900-1908.

shqiptaréve me té gjitha format pér ¢clirim
dhe formimin e shtetit.

et).
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Revolucioni i turqve té rinj dhe
shqiptarét.

Kryengritjet shqiptare té viteve
1909 — 1911.

Kryengritja e pérgjishme e vitit
1912.

Shpallja e Pavarésis€ s¢ Shqipérisé.

(S oré)

- Kuptojné ndikimin e Revolucionit t&
turqve té rinj né Lévizjen Kombétare
Shqiptare.

- Konkludojné pér réndésiné e vendimeve

té Kongresit t&¢ Manastirit dhe t€ Elbasanit.

- Gjykojné n€ ményré kritike rolin e
personaliteteve kryesore, si: Ismail
Qemali, Isa Boletini, Luigj Gurakuqi,
Hasan Prishtina et;.

V. KOHA
BASHKIiKOH-
ORE

1. Bota né fillim
té shekullit XX

Shteti i pavarur shqiptar né vitet
1912-1914

Veprimtaria e Qeverisé sé Pérko-
hshme t€ Vlorés e kryesuar nga
Ismail Qemali.

Caktimi i kufijve dhe njohja e
Pavarésisé s¢ Shqipérisé.

Lufta pér ¢lirim e bashkim
kombétar né viset e pushtuara nga
Greqia, Serbia e Mali i Zi (1912-
1914).

Shqipéria gjaté sundimit t& Princit
Vilhem Vidi.
(4 oré)

- Gjykojné n€ ményré kritike veprimtariné
e Qeverisé€ s¢ Ismail Qemali.

- Jané né gjendje té shprehin géndrimet e
veta pér vendimet e Konferencés sé
Londrés dhe pasojat e tyre.

- Konkludojné pér réndésin€ e njohjes s&
pava résis€ s€ Shqipérisé.

- Kuptojné arsyete e luftés s€ shqiptaréve
né viset e pushtuara

- Analizojné rrethanat né t€ cilat geveris
princ Vilhem Vidi dhe shkaget kryesore té
largimit té tij.

Shkencat
juridike,
ekonominé,
gjeografing,
letérsiné et;.
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Vérejtje: 4 oré mésimore mbesin né dispozicion té arsimtarit qé, sipas déshirés dhe interesimit t& nxénésve, té kené mundési té
zgjedhin ndojné njési mésimore né kuadér té pérmbajtjeve programore, historisé lokale etj. Mund té realizohet edhe vizité ndonjé
institucioni-vendi kulturo-historik (arkivave, muzeve, bibliotekave, Instituteve, monumenteve et;.
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METODOLOGJIA E MESIMDHENIES

Metodologjia e mé€simdhénies pércakton suksesin e realizimit t€ qéllimeve dhe t€ objektivave
g€ mésimdhénési ia paracakton vetes n€ bazé t€ pérmbajtjeve programore.

Metodat dhe teknikat e mésimdhénies jané po aq t€ larmishme sa edhe veté stilet dhe
ményrat e nxénies s€ veté nxénésve. Prandaj, gjaté njé ore mésimore, mésimdhénési mund té
pérdoré disa forma, teknika, dhe metoda mésimore t€ kombinuara me njéra- tjetrén né ményré qé
té arrijé rezultate optimale gjat€ procesit mésimor. Duke synuar pérmbushjen e kérkesave pér
nxénie cilésore me nxénésin né qendér sugjerohen, metoda, forma dhe teknika té tilla si:

Format Kryesore té organizimit té procesit mésimor jané:

Puna me gjithé klasén,

Puna me grupe (t€ médha ose t€ vogla)
Puna me cifte

Puna individuale

Metodat:

E mésimdhénies -(kallézimi, shpjegimi, ligjérata, biseda, demonstrimi etj.)
E té mésuarit - Esht€ metod€ e punés s¢ pérbashkét e mésimdhénésit dhe nxénésve dhe pérdo-
ret pér arritjen e géllimeve, synimeve , qéllimeve, objektivave etj,
E té nxénit- (vrojtimi i pavarur, ushtrimet, diskutimet, debatet, shfrytézimi i literaturés,
shkémbimi i mendimeve etj.)
Kérkimore - &shté metodé q€¢ mundéson té€ béhen kérkime historike pérmes burimeve
dhe analizave lidhur me saktésiné dhe interpretimin e fakteve t€ gjetura.

Teknikat:

Ekziston numér i madh teknikash t€ mésimdhénies dhe té€ nxénies. K&tu sugjero
hen vetém disa sosh.

- Brainstormingu (“stuhi, mendimesh®, gjenerim té ideve)- &shté¢ tekniké efektive qé mé
tepér pérdoret né fillim t€ orés mésimore.

- Kllasteri (grumbulli apo pema e mendimeve) - nxit nxénésit pér t&¢ menduar rreth njé
teme t& caktuar. Réndom shérben pér t€ krijuar lidhje midis fakteve.

- INSERT-=-i - (éshté sistem ndérveprues i shénimit pér té menduarit dhe pér lexim té efe-
ktshém). Kjo tekniké pérdoret n€ pjesén kryesore dhe éshté efektive, sepse nxénési Eshté

gjithmoné aktiv dhe mban géndrim kritik ndaj asaj g€ lexon.

- Pesévargéshi — éshté€ tekniké e vecanté q¢€ ka pesé€ vargje e cila kérkon pérmbledhjen e
informacionit n€ shprehjet qé pérshkruajné apo reflektojné rreth idesé kryesore té te
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meés.

-Xhigsou (Ndérthurja) — éshté tekniké e t€ lexuarit né bashképunim, leximi i njésis€ mésimore
nuk béhet né€ térési nga ana e t& gjithé nxénésve, por nxénés t€ caktuar jané pérgjegjes pér pjesé
té

caktuara.

Teknika t€ tjera jané: ditari dypjesésh, di dua té dijé mésova, ese 5 dhe 10, rrjeti i diskutimit,
diagrami i Venit shkrimi i liré etj .

Historia gojore éshté gjithashtu njé ndér ményrat bashkékohore té té mésuarit té
léndés sé historisé.

N¢ t€ gjitha rastet zbatimi 1 metodave apo teknikave mésimore té lartpérmendura duhet
té€ shogérohet me pérdorimin e materialeve pérkatése didaktike, pa t€ cilat nuk mund t€ arrihen
rezultate e déshiruara. Pér tema mésimore t€ caktuara mund té shfrytézohen me sukses muzeté,
galerité, bibliotekat, arkivat, ekskursionet né€ vendet dhe monumentet kulturo- historike et;.

VLERESIMI

Vlerésimi éshté proces i mbledhjes sistematike, i analizés dhe i interpretimit t& informatave
me géllim pércaktimi se n€ ¢faré shkalle nxénési i ka zotéruar objektivat udhéheqgés.
Vlerésimi &shté proces i vazhdueshém dhe u shérben disa géllimeve t&€ ndryshme.

Ndér géllimet kryesore t€ vlerésimit jané:

T€ siguroj€ informacion rreth pérparimit t€ nxénésve.

T u sigurojé nxénésve informacion mésimor.

T'1 motivoj€ nxénésit.

T& sigurojé realizimin e objektivave té pércaktuara.

T€ vlerésojé gatishmériné e nxénésve pér nxénie né t&€ ardhmen.

Al

Tipat e vlerésimit

Ekzistojné tipa t€ larmishém vlerésimi si:

- Vlerésimi diagnostikues pércakton te nxénésit dobésité, véshtirésité, problemet dhe ide
ntifikon nxénésit me nevoja té€ vecanta.

- Vlerésimi formues ka pér q€llim ta udhézojé€ mésuesin né planifikim dhe te nxénésit té
identifikoj€ véshtirésité gjaté nxénies (punés) me géllim t’u ndihmoj€ dhe t€ plotésojé
nevojat e tyre pér nxénie mé té suksesshme.

- Vlerésimi klasifikues ka pér qéllim té€ caktoj€ pozitén e nxénésit n€ raport me shkathtésité e
zotuara paraprake dhe objektivat e parashikuara.
- Vetévlerésimi éshté proces i mbledhjes, i analizés, i interpretimit t&€ informatave dhe vepri-
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mtaris€ g€ nxénési e béné veté me ané t€ ndonjé mjeti vlerésues.
- Vlerésimi pérmbledhés béhet me g€llim té zbulojé shkallén e arritjes s€ objektivave
pas njé periudhe t€ caktuar t&€ mésimdhénies p.sh. pas njé kapitulli, gjysmévjetori,viti...et;.
- Vlerésimi né bazé té kritereve kupton vlerésimin e ¢cdo nxénési qé€ pérmbush kriteret e
caktuara p.sh. krahasimi i pikéve té testit me njé standard té caktuar. Ky vlerésim i siguron
informacion mé&simdhénésit té identifikoj€ véshtirésité e nxénésit dhe t& ndihmojé né
pérmirésimin e tyre.
Vlerésimi formues dhe diagnostikues nuk vleréson me nota, por né€ bazé té tyre mé€simdhénési
planifikon punén e tij.
- Vlerésimi i brendshém pérfshin planin mésimor. Veprimtaria vlerésuese formulohet,
zhvillohet dhe vlerésohet nga mésuesi.
- Vlerésimi i jashtém. Veprimtarité vlerésuse hartohen jashté shkollés (specialisté t€ nivelit
té larté).
- Vlerésimi i pérditshém mbéshtetet né kontrollin e punés sé nxénésit né€ klasé.
- Vlerésimi paraprak béhet para testimit vlerésues.
- Vlerésimi pérfundimtar béhet n€ fund t€ vitit dhe mbéshtetet né vlerésimin pérfundimtar té
nj€ lénde t€ caktuar.
- Vlerésimi né proces mbéshtetet n€ vlerésimin e mbikéqyrjes sé€ drejtpérdrejté gjaté kryerjes
sé€ njé pune ose detyre né zhvillim etj.

Veprimtarité kryesore té vlerésimitné klasé

= Kontrollii réndomté i veprimtarive né klasé
= Detyrat e shtépisé
= Testet

- Mésimdhénési gjaté orés mésimore i kontrollon rregullisht nxénésit, u jep informacione pér té
lehtésuar nxénien dhe vazhdimisht kupton pé€rparimin e nxénésve dhe véshtirésité e tyre.

- Réndésia e detyrave té shtépisé &shté se pérmes tyre sigurohen informacione pér vazhdimin
dhe zgjérimin e njohurive t€ nxénésve né ményré t€ pavarur dhe pér pérvetésimin e njésive té
mésuara gjaté kryerjes sé detyrave t€ shtépis€. N& rast té paraqitjes s€ veshtirésive ndihma e
prindit éshté e dobishme, por njéherésh mund té jeté edhe e padobishme nése né vend q¢ té
hulumtoj€ pér zgjidhjen e detyrés, nxénési i merr t€ gatshme nga prindi.

Format e testeve jané:

e Me gojé
e Me shkrim
e Pérmes paraqitjes grafike etj.

Testimet jané té réndésishme pér t€ siguruar informacione pér pérparimin e nxénésit, por né
raste t€ vecanta mund t€ ket€ edhe anét negative pér arsye se te nxénésit shkaktojné ankth, stres,
friké etj. Gjat€ zbatimit té testimit, sistemi i poentimit zgjidhet nga veté mésimdhénési.

Pér vlerésimin e njohurive t€ nxénésve pérdorim edhe veprimtari té tjera, p.sh.
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e Vlerésimiieseve
e Vlerésimi me dosje
e Vetévlerésimi etj

BURIMET DHE MJETET MESIMORE:
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Magedoni 1945 — 2000, botues: EUROCLIO, Shoqata e Mésuesve t&é Historisé t&
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6. Historia e Popullit Shqiptar I, Tirané, 2001
. Historia e Popullit Shqiptar II, Tirané, 2001
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Myzyrit, botoi: Siprinti, Prizren, 2000
12. Dr. Agron Gani, Dr.Hysni Myzyri, Dr. Jusuf Bajraktari, Historia pér klasén e dyté té
shkollave t€ mesme. botoi: Libri Shkollor, Prishting, 2001
13. Mikel Pjetrushi, Atlas historik i botés, Sht€pia Botuese Camaj — Pipa, Shkodér, 2001
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Burimet né internet:

16. www.dadalos.org

17. www.historyplace.com
18. www.see-educoop.net
19. www.eurocliohistory.org
20. www.euroclio.net
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